IVST. 10, 72, 15	
fin.	
reddit	3
' om.	
' sed . . pari' om.	
IVST. 12, 60, 5   'nostra preecepta'	
'executor'	10
'executoris'	
fin.	15

V. — IVST. 10, 72, 15. 12, 60, 5.

10 quicquam] *Iust. (X)*, quisquam *V Iust. (OI)* 19 querellas *V* 20 cons. *V*

XII, 6, 33 (430 Febr. 15).

IDEM AA. THEODOSIO P(RAFFECTO) P(RAETORI)O. A Byzacena provincia dudum impetra-  
tum fuisse comperimus, ut urbium suariorum curiales horreorum custodiam curamque  
susciperent; ideoque sancimus proconsularis provinciae horreis non praefici principalem.  
DAT. XV KAL. MAR. RAVENN(AE) THEODOSIO XIII ET VAL(ENTINI)ANO V AA. CONSS.

*V*

1 byzacena] *V<sup>a</sup>*, byzachena *V<sup>b</sup>* 3 suariorum] | *fortasse* non magis 4 theodosius *V*  
scr. suarum ne (*sic fere Cuiacius*) 3 non]

## VII. DE PONDERATORIBVS ET AVRI INLATIONE.

*Iust. 10, 73.*

XII, 7, 1 (325 Jul. 19).

IMP. CONST(ANT)INVS A. AD EVFRASIVM BATIO-  
NALEM TRIVM PROVINCIARVM. Si qui solidos ap-  
pendere voluerit, auri cocti septem solidos qua-  
ternorum scripulorum nostris vultibus figuratos  
adpendat pro singulis unciis, XIIIII vero pro  
duabus, iuxta hanc formam omnem summam debiti inlaturus. Eadem ratione servanda,  
et si materiam quis inferat, ut solidos dedisse videatur. Aurum vero quod infertur aequa  
lance et libramentis paribus suscipiatur, scilicet ut duobus digitis summitas lini retineatur,  
tres reliqui liberi ad susceptorem emineant nec pondera depriment nullo examinis

IVST.  
Aurum, quod infertur a collatoribus, si  
quis vel solidos voluerit vel materiam  
appendere, aequa lance et libramentis  
paribus suscipiatur.

1 eufraxium *V* 2 quis *Tilius* 3 coeti *V* | solidorum Francicorum imminutionem exposui  
semprem *V*: requiri sex, item postea XII in Bekkeri et Mutheri annali vol. 3 p. 454 (cf.  
pro XIIIII verasque lectiones expulsas esse propter 4, 309. 5, 129). 8 summitas *V*

libramento servato, nec aequis. ac paribus suspenso statere momentis. ET CETERA. P(RO)-  
P(OSITA) XIII KAL AVG. PAVLINO ET IVLIANO CONS.

V. — IVST. 10, 73, 1.

1 nec] scr. sed equis V

I, 7, 2 (363 Apr. 23).

IMP. IVLIANVS A. AD MAMERTINVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Emptio venditioque solidorum, si qui eos excidunt aut deminuant aut, ut proprio verbo utar cupiditatis, adrodunt, tamquam leves eos vel debiles nonnullis repudiantibus impeditur. Ideoque || placet quem sermo Graecus appellat per singulas civitates 'constitui' zygotaten, qui pro sua fide atque industria neque fallat neque fallatur, 'ut ad eius arbitrium atque ad eius fidem, si qua inter vendentem emptoremque in solidis exorta fuerit contentio, dirimatur'. DAT. VIII KAL MAI. SALONAR IVLIANO A. IIII ET SALLVSTIO CONS. 10

IVST.	Quotiens de qualitate solidorum orta fuerit dubitatio	'constitutum'	5
	'contentionem dirimere'		

V. — IVST. 10, 73, 2.

2 si qui eos] scripti, quos V 5 grecus V | Iust. (O), nicostratem Iust. (K) 10 dat.]  
6 zygotaten] Vrec., gygostaten V, ygostatem | scr. pp

I, 7, 3 (367 Aug. 4).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD DRACONTIVM. Si quid ex proscriptionibus vel condemnationibus deposcitur, si quid ex ceteris titulis, qui annui atque sollemnes sunt vel veteres vel recentes, aut peculiaris in singulis aut certa per paucos aut uniformis in cunctos cogit indictio, non in materia conferatur, sed sub condicionalium oculis ac periculis diu multumque flammae edacis examine in ea obryza detinetur, quemadmodum pura videatur. DAT. PRID. NON. AVG. NEMASIA POST CONS. GRAT(IA)NI N. P. ET DAGALAIPL. 5

V

1 Dracontium] scilicet vicarium Africæ	detinetur tamdiu dum pura videatur	6 prid.
4/6 expectes sed in ea obryza, quae sub c. o.	bis V post cons]	pon cons. V dagalaifi
ac p. diu multumque flammae edacis examine	oss V	

### VIII. DE AVRI PVBLICI PROSECUTORIBVS.

Iust. 10, 74. — persecutoribus Iust.

, 8, 1 (409 Jul. 20).

IMPP. HON(ORIVS) ET THEOD(OSIVS) AA. ANTHEMIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Auri prosecutores partim nulla praemissa, ut adsolet, prosecutoria aurum praesumunt, partim diutius retentant quod statim fuerat adsignandum. Ideoque censemus, ne quis absque praecepto viri inlustris comitis sacrarum largitionum vel coquendum aurum sumat vel capiat deinceps retinendum. DAT. XIII KAL AVG. HON(ORIO) VIII ET THEOD(osio) III AA. CONS. 5

V. — IVST. 10, 74, 1.

1/2 persecutores Iust. 2 persecutoria Iust.

VIII. DE HIS, QVAE EX PVBLICA CONLATIONE INLATA  
SVNT, NON VSVPANDIS.

quae] *Iust. (rel.)*, qui *V Iust. (O<sup>a</sup>)*. — *Iust. 10, 75.*

XII, 9, 1 (325 [?] Mart. 6).

IMP. CONST(ANT)INVS A. Nullus iudicum id, quod a re publica ex conlatione suscepit, mutui interventione obposita vel invadat vel conetur invadere. DAT. PRID. NON. MART. TREV(IRIS) PAVLINO ET IVLIANO CONS.

*V. — IVST. 10, 75, 1.*

3 locus et annus non conveniunt.

XII, 9, 2 (382 Apr. 11).

IMPPP. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AA. HAVE, LAMPADI K(ARISSIME) M(OBIS). Nullus penitus ex eo, quod refertur in conditis vel in arca continetur, ad quemlibet titulum usurpet, nisi forte presumendi facultatem sublimium potestatum iussione perceperit. DAT. III ID. APRIL. CONSTANT(INO)P(OLI) ANTONIO ET SYAGRIO CONS.

*V. — IVST. 10, 75, 2.*

1 habe *V* Lampadi] *mag. incertus* 2 paenitus *V* ad] at *V*

XII, 9, 3 (399 Mai. 17).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HON(ORIVS) AA. MESSALAE P(RAEFFECTO) P(RAE-TORI)O. POST ALIA: Sciant iudices nihil sibi ex privatae rei canone vel eo, quod ex isdem titulis 'exegerint', ad necessitates alias 'transferre licere', nisi malunt gravissima severitate 'suam' licentiam coherceri. DAT. XVI KAL. IVN. MED(IOLANO) THEODORO CONS.

IVST. 11, 65, 5.  
| vero memorati  
| ex | 'contigerit'  
| 'transferendum'  
| 'eorum'

5

*V. — IVST. 10, 75, 3. 11, 65, 5.*

3 eo] ex eo *Iust. (utroque loco)* hisdem *V* | (*I<sup>a</sup>*), malint *Iust. (alii)*  
4 malunt] *V Iust. 10, 75, 3 (O)*, *Iust. 11, 65, 5*

X. NE PRAEFECTIANVS EXACTORIS VEL CVRIOSI  
VEL HORREORVM CVSTODIS FVNGATVR OFFICIO.

prefectianus *V* uel horr.] horr. *V* fungatur] *V<sup>2\*</sup>*, fugatur *V<sup>1</sup>*

XII, 10, 1 (373 [365] Nov. 18).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD ZOSIMVM PRAESID(EM) EPIRI NOVAE. Comperimus imperatoriae iussionis auctoritate neglecta praefectianos ad perniciem provincialium exitiumque remeasse et exactionibus in provincia meritis tuis credita vel potius lucris et quaestibus suis contra vetitum laborare, praeterea vel horreorum

IVST.  
Praefectianos ad perniciem provincialium exactionibus in provinciis vel potius lucris et quaestibus suis sese immiscere vetamus: praeterea vel horreorum

5

1 addi debuit Gratianus, si est a. 373 | 6 tui *V*

2 epyri *V* comperimos *V* 3/4 prefectianos *V*

gerere custodiam vel curarum ius atque arbitrium sibi praesumere. Horum si quis existat, volumus huius auctoritate praecepti in futurum susceptorum officiis eum deputari deque eius nomine universa clementiae nostrae auribus intimari. DAT. XIII KAL. DEC. MED(IOLANO) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE IIII AA. CONSS.

gerere custodiam vel curarum ius atque arbitrium sibi praesumere his denegamus. Horum si quis praesentis legis temerator existat, volumus eum competenti motu et indignatione percilli.

5

V. — IVST. 12, 52, 2.

6 iiiii cons.] iiiii delendum propier locum

## XI. DE CVRATORIBVS KALENDARII ET FIDEIVSSORIBVS EORVM.

kalendarii V

II, 11, 1 (314 Ian. 30).

IMP. CONST(ANT)INVS A. LOCRI VERINO SVO SAL(VTEM). Aput eos, quos superstites integris facultatibus esse pvideris vel quorum heredes incolumia retainent patrimonia, sortes 'kalendarii' perseverare debebunt, ita tamen, ut annuas usuras suis quibusque temporibus exolvant, cum simul et rei publicae utile sit retinere idoneos debitores et ipsis commodum cumulum debiti minime nutriri. Et quia nefas est obnoxii corporibus alienatis circumscribi civitates, placuit, si qui debitor rei publicae civitatis quipiam ex eo patrimonio, quod habuit, cum pecuniam rei publicae sumeret, donaverit vel distraxerit vel qualibet in alium ratione contulerit, qualitate rei alienatae perspecta atque omnibus debitoris facultatibus consideratis, quas habuit, cum ei pecunia crederetur, pro rata ab eo, qui ex debitoris facultatibus aliiquid detinet, ex sorte atque usuris postulari. Itaque quotiens minus idoneum deprehenditur eius patrimonium, cuius nomen 'kalendario civitatis alicuius' invenitur obnoxium, iudex omni diligentiae sollicitudine debet inquire, ad quos ex qualibet condicione transierint debitoris facultates, ut singuli aequa aestimatione habita pro rata rerum quas possident convenientur, personalem actionem contra eum habituri debitorem, qui ipsis solventibus liberatur. Ab eo autem, a quo constat fortunarum suarum partem maximam recessisse, etiam reliquam portionem quae aput eum resederit transferri ad idoneum oportebit. Quod si quispiam debitor rei publicae civitatis fisco nostro locum fecerit, emptores 'quidem', qui ex fisco nostro comparaverint, manifestum est secundum ius vetus et rescripta divisorum constitutionesque nostras nullam debere molestiam sustinere, || cum huiusmodi casibus rem publicam placuerit fortuita dispendia sustinere; qui vero aliiquid ex eiusdem bonis principali liberalitate fuerint consecuti, iuxta legem latam obnoxii erunt rei publicae habita solidarum facultatum consideratione, quae fuerant debitoris, cum pecuniam rei publicae sumeret, ut pro rata corporis, quod ex largitate nostra retinent, competentem sortis atque usurarum partem exigantur. || Quod si quis debitor non comparauerit vel certe ita omnia sua consumpscerit, ut nemo aliquam rem ex eius bonis possideat, id 'quoque' debitum convenit ad dispendum rei publicae pertinere. Ideoque 'periculo curatoris kalendari et magistratum et creatorum' aput idoneos vel dominos rusticorum praeiorum pecunia conlocanda est. P(RO)P(OSITA) III KAL. FEB. VOLVSIANO ET ANNI ANO CONSS.

V. — IVST. 11, 33, 2.

1 Locrio (scr. Lucerio) Verino] mag. incertus  
2 prouideris Iust. 9 alienate V<sup>a</sup> 10 credi-  
deretur V 11 detinent exorte V 15 tran-

sierit debitores V 25 fuerat V 26 pub-  
lice V 31 publice V 33/34 est potius  
a. 323—325 (vide ad 2, 19, 1)

XII, 11, 2 (386 Aug. 5).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. AD HELLENIVM VIC(ARIVN)  
VRE(BIS). Kalendariorum nomen tam oleariae arcae quam frumentariae non multo ante  
oratio ad senatum missa noscitur antiquasse. Ne igitur ea, quae aboleri ante censuimus,  
novis calumniarum facibus inardescant, tua providebit instantia. Nos enim, quo sanctius  
quae cauta sunt obseruentur, XX librarum auri multa iudicem censuimus esse plectendum  
ac primates officii capitali cohercendos esse sententia. DAT. NON. AVG. HON(ORIO) N. P. ET  
EVODIO CONSS.

*V*3 noscitur antiquasse ne] Cuiacius, nascitur antiquas sane *V* 7 euuodio *V*

## XII. DE LEGATIS ET DECRETIS LEGATIONVM.

*Iust. 10, 65: de legationibus.*

XII, 12, 1 (355 Aug. [?] 1).

IMPP. CONST(ANT)IVS ET CONSTANS AA. AD TAVRVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. In Afri-  
canis provinciis universis conciliis liberam tribuo potestatem, ut congruente arbitrio studii  
condant cuncta decreta aut commodum quod credunt consulant sibi, quod sentiunt elo-  
quantur decretis conditis missisque legatis. Nullus igitur obsistat coetibus dictator,  
nemo conciliis obloquatur. DAT. KAL. AVG. MED(IOLANO) ARBITIONE ET LOLLIANO CONSS. 5

*V*

1 constantius] <u>constinus</u> <i>V</i> et constans <i>del.</i>	2 conciliis] <u>Cuiacius, consiliis</u> <i>V</i> tribuo]	3 aut commodum quod	4 siliis <i>V</i> dies dubius, quoniam constitutiones aliae ostendunt Constantium hoc anno Jul. 25 et Sept. 2 fuisse non Mediolani, sed in expeditione Raetica
<i>V</i> *, trebuo <i>V</i>	scr. aut quomodo	5 conciliis] <u>scripsi, con-</u>	

XII, 12, 2 (356 Jan. 15).

IDEM AA. ET IVLIANVS C. MUSONIANO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Nullus ad gentem Axu-  
mitarum et Homeritarum ire praeceptus ultra annui temporis spatia debet Alexandriae  
de cetero demorari nec post annum percipere alimonias annonarias. DAT. XVIII KAL. FEB.  
MED(IOLANO) INDICATIONE XV CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO C. CONSS.

*V*

1 requiritur imp. Constantius A. 2 homeri- tarum] <u>Pithoeus indeque Cuiacius 1586, eo-</u> merita <i>V</i> 2/3 alexandriae de cetero demorare <i>V</i> , alexandria de cetero emorari <u>Gothofredus,</u>	3 alexandria decedens inde morari <i>ego</i> 4 in- dictione xu] <u>id est a. 356 Sept. 1 ad a. 357</u> <u>Aug. 31; itaque consulatus non respondet</u>
--	--

XII, 12, 3 (364 Mai. [?] 30).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD MAMERTINVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Pro-  
vinciales desideriorum suorum decreta initio apud acta ordinariorum iudicium prosecuti  
ad sedis tuae eminentiam mittant, ut impudentior petitio refutetur aut iustior petita com-  
moda consequatur. Si qua autem eiusmodi fuerint, quae magnificentiam tuam probabili  
cunctatione destringant, super his satis erit consuli scientiam nostram, ita ut cunetas  
petitiones cum litteris tuis legatorum unus advectet. DAT. III KAL. IVN. SERDICAE DIVO  
IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

*V*3/4 commoda *V* 6 serdice *V*: *eo die Valentinianus non fuit Serdicae*

12, 4 (364 Sept. 7).

IDEM AA. AD MAMEBTINVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Iuxta legem divi Constantini nihil post tractatum habitum civitatum voluntate mutetur sive mutiletur, sed integrae atque inlibatae civitatum petitiones ad magnificentissimae sedis tuae notitiam perforantur, || ut sit examinis tui, 'quaenam' ex his auxilio tuo implenda protinus, | quae clementiae nostrae auribus intimanda videantur. DAT. VII ID. SEPT. AQVIL(HIAE) DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

IVST.  
|| inc. | 'quaenam'  
| sunt et

5

V. — IVST. 10, 65, 5.

2 integre V 4 ex om. V<sup>a</sup> 5 protinus implenda *Iust.*

12, 5 (364 Dec. 28).

IDEM AA. VICTORI DVCI AEGYPTI. Cum legati gentilium venerint, obsignari eorum tabulas oportet, ut ad mansuetudinem nostram fides earum, quae a regulis profectae fuerint, litterarum et numerus perforatur, ne per hanc occasionem etiam addendi in epistulis possit his facultas aperiri. DAT V KAL. IAN. DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

V

2 eorum] V

12, 6 (369 Febr. 2).

IDEM AA. ET GR(ATI)ANVS A. AD CLAVDIVM PROCONS(VLEM) AFRI(AE). Legati, qui ad comitatum nostrum non cum necessariis desideriis et probabilitibus rebus advenient, cum iniuria sui ad provinciam animalibus propriis revertentur. DAT. III NON. FEB. TREV(IRE) VAL(ENTINI)ANO N. P. ET VICTORE CONSS.

V

12, 7 (380 Jul. [?] 27).

IMPPP. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. EVTROPIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Cum desideria sua singulae civitates cupiunt explicare, non viritim legatos mittant ad nostri numinis comitatum, sed tractatu habitoque conventu tres e provincia, qui petitiones advehant, delegantur; multae competentis denuntiatione praestricis his, . . . qui provincias moderantur. DAT. VI KAL. AVG. CONSTANT(INO)P(OLI) GR(ATI)ANO V ET THEOD(OSIO) I AA. CONSS.

5

V

2 singule V<sup>a</sup> 3 fortasse habito conuentuque | ab his 5 ui kal. aug.] in die erratum est,  
4 delegantur] Haenel, delegantur V post | nam Thessalonica prefectus post Nov. 16 Theodo-  
his talia videntur excidisse: qui contra fecerint

12, 8 (382 Mart. 25).

IDEM AAA. AD SEVERVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Quaecumque civitas legatos ad sacra-  
rium nostrum voluerit ordinare, libera ei tribuatur facultas, ita tamen, ut a te probata  
atque elimata ad nos desideria perforantur. P(RO)P(OSITA) KARTHAG(INE) VIII KAL. APRIL.  
POST CONS. SYAGRII ET EVCHERII VV. C<sup>U</sup>.

V

1 pu] vide ad 6, 6, 1 4 cons. V

II, 12, 9 (382 Mai. 10).

**IDEM AAA. AD PROVINCIALES.** Sive integra dioecesis in commune consuluerit sive singulac inter se voluerint provinciae convenire, nullius iudicis potestate tractatus utilitati earum congruus differatur neque provinciae rector aut praesidens vicarise potestati 1 aut ipsa etiam praefectura decretum aestimet requirendum. Illud etiam addimus, ut si integra dioecesis unum vel duos elegit, quibus desideria cuncta committat, redae : cursualis unius isdem tribuatur evectio; si vero singulae provinciae separatim putaverint dirigendos, singularum angariarum copia praebeatur, dummodo, sicut licere volumus op- pressis deflere quae perferunt, ita provinciales nostri nec incassum peregrinationem suscipiendam eaque ad sacras aures deferenda cognoscant, quae probabiliter principibus adserantur nec superfluis perennitatem nostram existiment actibus occupandam. DAT. VI 10  
ID. MAI. BEIXIAE ANTONIO ET SYAGGIO CONSS.

*V*1 pouinciales *V* 2 uoluerin *V* 6 hisdem *V* 7 prebeatut *V*

II, 12, 10 (385 Nov. 5).

**IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET AEC(ADIVS) AAA. PRINCIPIO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o.** Quotienscumque ex diversis provinciis ad sacrum mansuetudinis nostrae comitatum legationes, quas instruxere decreta, necesse erit commeare, in auditorio quidem celsitudinis tuae universa tractentur, sed ita, ut nullum finem capiat ordo gestorum in libataque rerum decimio singularum nostro auditui sententiaeque servetur, ita ut deinceps excellentia tua, cum in consistorio mansuetudinis nostrae secundum consuetudinem ex decretis petitiones legatorum de nostris scriniis recitantur, motum proprii arbitrii ratione decursa sententiis, quas pandimus, referat. DAT. NON. NOV. AQVIL(EAE) AECAD(IO) A. I ET BAVTONE CONSS.

*V*

II, 12, 11 (386 Febr. 15).

**IDEM AAA. AD EVISIONVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o.** Si quis vel civitatis vel provinciae vel corporis alicuius ita prosequi desideria voluerit, ut non omnia mandata litterarum, decretorum auctoritate demonstraret, inauditus ac sine effectu remeare protinus iubeatur.  
DAT. XV KAL. MART. TICINI HON(ORIO) N. F. ET EVDIO CONSS.

*V*3 fortasse decretarum effectu] effecto *V* 4 ticens *V* euuodio *V*

II, 12, 12 (382 Jul. 28).

**IMPPP. THEOD(OSIVS), AEC(ADIVS) ET HON(ORIVS) AAA. APODEMIO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o PER ILLYRICVM.** Si quod extraordinarium concilium postulatur, cum vel ad nos est mit- tenda legatio vel vestræ sedi aliquid intimandum, id, quod inter omnes communis consilio tractatuque convenerit, minime in examen cognitoris ordinarii 'perferatur'. Provincialium enim desideria, quibus necessaria saepè fortuitis remedia depositur, vobis 'solis' agnoscere atque ex- plorare permittimus, || nobis probationem ac iudicium reservamus. Ad 1 provinciale concilium in una frequentiore totius provinciae urbe cunc- tos volumus convenire, qui primatum honorantur insignibus, exceptis praefectoriis, quos dignitatibus ampliatos indignum a consiliantibus praeteriri, indignius vero ad 10

IVST.  
'referatur'  
' ' om.  
|| fin.

8 sedi] *Iust.*, sedili *V* 4 consilio] *Iust.*, con- | dignibus *V*, fortasse insignibus indignum  
cilio (sic) *V* 10 indignum] *Gothofredus*, in-

publicum cum honoris iniuria devocari; unde honestum esse censemus de singulis quae  
2 tractanda erunt intra domos suas eos consuli, ut nec plebi mixta dignitas inclinetur nec  
eius, cuius praesentiae copia deerit, probatum in re publica consilium  
neglegatur; scilicet ut || in loco | publico de communi utilitate || sententia proferatur atque id, quod maioris partis probarit adsensus, sol-  
lemnis firmet auctoritas. DAT. V KAL. AVG. CONST(ANTINO)P(OLI) AEC(ADIO) 5  
CONSS.

IVST.  
|| reddit | | autem |  
| provincialium

V. — IVST. 10, 65, 5.

1 publicum cum] *Gothofredus*, publicum V | 5 probauerit *Iust.*  
quae] qua V 2 ut nec] *scripsi*, et ne V

I, 12, 13 (392 Sept. 10).

IDEM AAA. APODEMIO P(RAEPFOTO) P(RAETORI)o. Provinciale concilium quo tempore  
iniri debeat, cum adsensu omnium atque consilio propria auctoritate definiat, ita ut ipse  
conventus in una opulentiore totius provinciae urbe absque ullius iniuria celebretur.  
Inde quod in consilium communia vota deducunt, vel in aede publica vel in aliqua fori  
parte tractetur, ad quam omnium possit esse concursus, ne quid dispositio paucorum 5  
1 tegat, quod in communem utilitatem expetat sollicitudo cunctorum. Si quis autem  
eorum virorum, quos emeritos honor a plebe secernit, provincialium extraordinario cupit  
interesse concilio, pro suo loco atque ordine servata reverentia dignitatis vel ad eum  
locum, in quo cunctorum desideria possit agnoscere, ire debet vel procuratoribus desti-  
natis sententiae suae promere voluntatem, modo ut, quod voluerit paucorum voluntas, 10  
publica convocetur auctoritas. DAT. IIII ID. SEPT. CONSTANT(INO)P(OLI) ARCAD(io) A. II ET  
EVFINO CONSS.

V

6 fortasse expectat 8 consilio V 11 pu- | conprobet ego  
plica V conuocetur] non uocetur *Gothofredus*,

I, 12, 14 (408 Sept. 18).

IMPPP. HON(ORIVS) ET THEOD(OSIVS) AA. ANTHEMIO P(RAEPFOTO) P(RAETORI)o ET PATRICIO.  
Omnium legationum provincialium instructiones apud sublimitatem tuam actis legi pen-  
sarique praecipimus, ut, quae digna nutu vel indulgentia nostrae clementiae probabuntur,  
eligere ac referre ad nos sublimitas tua non ambigat. Nam remedia fessis quibusque  
necessaria nostro arbitrio decernentur. DAT. XIII KAL. OCTOB. CONST(ANTINO)P(OLI) BASSO ET 5  
FILIPPO CONSS.

V

1 et] t V 2 actis] *scr.* ab actis 2/3 pensarique V 4 fissis V

I, 12, 15 (416 Oct. 5).

IDEM AA. MONAXIO P(RAEPFOTO) P(RAETORI)o.  
Quotiens | legatio destinatur, universos curiales  
praecipimus, qui intra urbem consistunt, si non  
aegritudine vel alia inexcusabili necessitate in-  
pediuntur, in locum curiae convenire et decreta  
sua propria subscriptio firmata viro spectabili  
praefecto Augustali insinuare, ut eius relatione  
tuis virtutibus intimata et sub examine tuo  
perpensa venire necne legati debeant, ordinetur:  
|| nulli penitus legatione libera committenda et

IVST.  
| ab Alexandrina civitate

\* comitati tuis virtutibus suas petitiones  
intimant et s. e. t. perpensa legatione res  
ordinetur\* fin.

6 subscriptio V 9 necne legati V 10 paenitus V

10

auro coronario non, sicut nuper factum est, ab his colligendo, qui venditis honoribus, ut ad gradus altiores venirent, contra licitum coemerunt, quos quidem recepta summa quam dederunt universa munia patriae implere praecipimus, sed a curia omni praestando; vindicta huius facinoris tuae sublimitati permissa. ET CETERA. DAT. III NON. OCT(O)B. CONSTAN(TINO)P(OLI) D. N. THEOD(OSIO) A. VII ET PALLADIO V C. CONSS.

V. — IVST. 10, 65, 6.

1 uenditis honoribus *collocandum post* factum est

XII, 12, 16 (426 Jun. 1).

IMP. THEOD(OSIVS) ET VAL(ENTINI)ANVS AA. HIERIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. Civitatum postulata, decreta urbium, desideria populorum liquido tua sublimitas recognoscit ad imperialis officium pertinuisse responsi admissosque sacrariis nostris semper sui imperatoris aspectu decoratos esse legatos; dixisse libere, quae illorum fuerant a communi fidei constantiaeque commissa. DAT. KAL. IVN. NICOMEDIAE DD. NN. THEOD(OSIO) XII ET VAL(ENTINI)ANO II AA. CONSS. 5

V

4 esse fortasse delendum fuerant] *Cuiacius*, fuerat V 5 nichomediese V

### XIII. DE AVRO CORONARIO.

XII, 13, 1 (362 Apr. 29).

Iust. 10, 76.

IMP. IULIANVS A. AD SALVSTIVM P(RAEFECTVM) P(RAETORI)O. Aurum coronarium munus est voluntatis, quod non solum senatoribus, sed ne aliis quidem debet indicci. Licet quae-dam inductionum necessitas postulaverit; sed nostro arbitrio reservari oportebit. DAT. III KAL. MAI. MAMERTINO ET NEVITTA CONSS.

V. — Constitutio nuper in Aegypto eruderata de non exigendo auro coronario proposita in Aegypto anno imperatoris cuiusdam primo die Pejni 30 = Jun. 24 (ediderunt eam Grenfell Hunt Hogarth *Fayum towns and their papyri* [Londini 1900] c. 20 p. 116) si est Juliani, ut statuit Dessau (*revue de philologie* tom. 25 [1901] p. 285) probabiliter, tamen verborum tenor huic nostrae ullo modo respondet.

2 licet] scr. scilicet nisi 2/3 quedam V | cessitas postulaverit, id malum scilicet quaedam inductionem num ne-

XII, 13, 2 (364 Aug. 28).

IDMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD MAMERTINVM P(RAEFECTVM) P(RAETORI)O. Universi, quos senatorii nominis dignitas non tuetur, ad auri coronarii praestationem vocentur exceptis his, quos lex praeterita ab hac conlatione absolvit. Omnes igitur possessores aut inter decuriones coronarium aurum aut inter senatores glebalem praestationem deinceps recognoscant. DAT. V KAL. SEPT. EMONAK DIVO IOVIANO ET VARR(ONIANO) V. C. CONSS. 5

V

3 haec V

XII, 13, 3 (368? 370? 373? Jun. 23).

IDEM AA. AD PROBV M P(RAEFECTVM) P(RAETORI)O. Nullus exceptis curialibus, quos pro substantia sui aurum coronarium offerre convenit, ad oblationem hanc adtineatur. DAT. VIII KAL. IVL. SAVARIAE VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

V

2/3 dat.] scr. pp pariter atque in altera Sa- | Savariam per hos annos vix adiit 3 saba-  
varienei (12, 6, 15) a. 369, nam Valentinianus | riae V

I, 13, 4 (379 Aug. 10).

IMPP. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. PANCRATIO P(RAEFECTO) v(RBI). Quae diversarum ordines curiarum vel amore proprio vel indulgentiarum laetitia vel rebus prospere gestis admoniti in coronis aureis signisque diversis obtulerint, in qua-cumque fuerint oblata materia, in ea suscipiantur, ne id, quod voluntate offertur, occasio-ne obryzae incrementi, necessitatis iniuria insequatur. DAT. III ID. AVG. VIIC AVGVSTI 5 AVXONIO ET OLYBRIO CONSS.

V

1/2 p ū] erratum videtur esse in inscriptione, nam eo tempore Pancratius fuit comes r. pr.

I, 13, 5 (384 Ian. 18).

IDEM AAA. CYNEGIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Ad conlationem auri coronarii placuit neminem absque consuetudine esse cogendum. DAT. XV KAL. FEB. CONSTANT(INO)P(OLI) RICHOMERE ET CLEABOHO CONSS.

V. — IVST. 10, 76, 1.

I, 13, 6 (387 Jun. 14).

IDEM AAA. GADDANAE SATRAPAE SOFANENAE. Aurum coronarium his reddi restituique decernimus, quibus inilicte videtur ablatum, ut secundum consuetudinem moris antiqui omnes satrapae pro devotione, quae Romano debetur imperio, coronam ex propriis facul-tatibus faciant serenitati nostrae sollemniter offerendam. DAT. XVIII KAL. IVL CONSTAN-T(INO)P(OLI) VAL(ENTINI)ANO A. III ET EUTROPIO CONSS. 5

V

1 idem aaa.] requiritur imp. Valentinianus, | 3 que V  
Theodosius et Arcadius 2 ut] malim at

#### XIII. DE IRENARCHIS.

hirenarchis V. — Just. 10, 77.

I, 14, 1 (409 Dec. 25).

IMPP. HON(ORIVS) ET THEOD(OSIVS) AA. ANTHEMIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Irenarcharum vocabula, quae adsimulata provincialium tutela quietis ac pacis per singula territoria haud sinunt stare concordiam, radi-citus amputanda sunt. Cesset igitur genus perniciosum rei publicae; cesset rescriptorum irenarchas circiter inconvulsa simplicitas et celitudinis tuae sedes pro-vinciarum defendenda suscipiat pacis huiusmodi, locu-pletioribus commissura, praesidia. DAT. VIII KAL. IAN. CONSTANT(INO)P(OLI) HON(ORIO) VIII ET THEOD(OSIO) III AA. CONSS. 10

IVST.  
Irenarchae, qui ad provinciarum tutelam quietis ac pacis per singula territoria faciunt stare concordiam, a decurionibus iudicio praesidum provinciarum idonei nominentur fin.

V. — IVST. 10, 77, 1.

2 hirenarcharum V 6 hirenarchas V 7 inconuulsa] inconsulta Gothofredus

## XV. DE CENTVRIONIBVS.

XII, 15, 1 (399 Sept. 13).

IMPP. ARD(ADIVS) ET HON(ORIVS) AA. VINCENTIO P(RAEFFECTO) P(BAETORI)o. Hac auctoritate sancimus, ut, quicumque centurionum corpus deseruit nullis dignitatum privilegiis excusatus, debitum munus subire cogatur. DAT. ID. SEPT(EM)B. MED(IOLANO) THEODORO CONS.

*V*3 consa. *V*

## XVI. DE MANCIPIBVS.

XII, 16, 1 (389 Aug. 16).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCA(DIVS) AAA. ALEINO P(RAEFFECTO) V(RBIS) ROM(AE). Quicumque vel rescripti adversus veteres sanctiones subreptiva defensione munitur vel de minusculis corporibus aut certe otiosis idoneus adprobatur, functioni mancipatus est addicendus. DAT. XVII KAL. SEPT. ROM(AE) TIMASIO ET PROMOTO CONSS.

*V (cum Solms.)*XVII. DE HIS, QVI NVMERO LIBERORVM  
VEL PAVPERTATE EXCVSATIONEM MERVERINT.

XII, 17, 1 (324 Jun. 19).

libero liberorum *V*. — meruerunt *Iust.* — *Iust.* 10, 52.

IMP. CONST(ANT)INVS A. DALMATIO. Quoniam cognovimus nonnullos vacationem a nobis personalium munerum impetrasse, alienos pro suis liberis nostris conspectibus offerentes, iubemus eos, cum hoc probatum sit, indulto beneficio privari, || eos 'autem', qui cuiuscumque sexus liberos quinque habeant, impetrata semel vacatione potiri †, ita ut, si in hoc numero filius legitimae aetatis inveniatur, obeundis statim pro suo patre muneribus adipicetur, patribus, qui filios vel filias quinque 1 habuerint, promissa legibus immunitate servanda. Quod si quis propter censum 'tenuem' vacationem meruerit atque hoc probaverit, beneficio potiatur, si propter rerum angustias ad personalia 'vocabatur' obsequia. DAT. XIII KAL. FEB. SIRMIO CRISPO III ET CONSTANTINO II CONSS.

IVST.	
inc.	* * om.
† convenit	5
* tenuorem*	10
* vocatur*	

*V. — IVST. 10, 52, 6.*

1 mag. incertus	2 liberos Gothofredus	6 obeundi <i>V</i>	11 scr. aut crispo ii (a. 321)
5 habeat <i>V</i>	potiri] potiris <i>V</i> <sup>1</sup> (vel <i>V</i> <sup>a</sup> )	aut potius constantino iii (a. 324)	

XVIII. SI CVRIALIS RELICTA CIVITATE RVS HABITARE  
MALVERIT.*V Epit. Parisina (Haenel brev. p. 238). — Iust. 10, 38.*

XII, 18, 1 (367 Mai. 10).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD TATIANVM P(RAE)F(ECYVM) AEGYP(TI). Iudicario omnes vigore constringes, ne vacuatis urbibus ad agros magis, quod frequenti lege pro-

hibetur, larem curiales transferant familiarem. DAT. VI ID. MAL. MARCIANOP(OLI) LVPICINO  
ET IOVINO CONSS.

V

2 iuuino V: *confirmat subscriptionem prologue | eundem annum praefectum nominans Tatianum Athanasianus (Larsow Festbriefe p. 43) ad Lyrium*

I, 18, 2 (396 [?] Dec. 15).

IMPP. AEC(ADIVS) ET HON(ORIVS) AA. EUTYCHIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA:  
Curiales omnes iubemus interminatione moneri, ne civitates fugiant aut deserant rus  
habitandi causa, fundum, quem civitati praetulerint, scientes fisco esse sociandum eoque  
rure esse carituros, cuius causa impios se vitando patriam demonstrarint. DAT. XVIII KAL.  
IAN. CONST(ANTINO)P(OLI) AEC(ADIVS) III ET HON(ORIO) III AA. CONSS. 5

V. *Epit. Parisina (Haenel brev. p. 238). — IVST. 10, 38, 1.*

2 oneri V 4 rure esse] scr. rare sese | *scriptio parum convenit cum nomine praefecti*  
patriam uitando demonstrauerint *Iust.* 4/5 sub- (vide ad 3, 12, 3)

### XVIII. DE HIS, QVI CONDICIONEM PROPRIAM RELIQVERVNT.

I, 19, 1 (400 Jun. 29).

IMPP. AEC(ADIVS) ET HON(ORIVS) AA. VINCENTIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O GALL(IARVM).  
Destitutae ministeriis civitates splendorem, quo pridem nituerant, amiserunt: plurimi si-  
quidem collegati cultum urbium deserentes agrestem vitam secuti in secreta sese et  
devia contulerunt. Sed talia ingenia huiusmodi auctoritate destruimus, ut, ubicumque  
terrarum repperti fuerint, ad officia sua sine ullius nisu exceptionis revocentur. De eorum  
vero filiis, qui tamen intra hos proxime quadraginta annos docebuntur fuisse suscepti,  
haec forma servabitur, ut inter civitatem et eos, quorum inquilinas vel colonas vel an-  
cillas duxerint, dividantur, ita ut in ulteriore gradum missa successio nullam columniam  
perhorrescat. ET CETERA. DAT. III KAL. IVL MED(IOLANO) STILICHONE ET AVRELIANO VV. OC.  
CONSS. 10

V

3 uita V 9 silicone V\*

I, 19, 2 (400 Jun. 29).

IDEM AA. VINCENTIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O GALL(IARVM). Actiones publicas privatas-  
que non eadem ratione concludimus, si quidem  
statui publico impensis providendum est. || Eum  
igitur, qui curiae vel collegio vel burgis ceterisque corporibus per triginta annos  
sine interpellatione servierit, res dominica  
vel intentio privata non inquietabit, si  
colonatus vel inquilinus quaestionem  
movere temptaverit: sed in curia vel in  
corpo, in quo servierit, remaneat. 5

DAT. III KAL. IVL MED(IOLANO) STILICHONE ET AVRELIANO CONSS.

V. — IVST. 11, 66, 6.

5 per] *Iust.*, post V

10

XII, 19, 3 (400 Jun. 29).

IDEM AA. VINCENTIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O GALLIAE(VM). POST ALIA: Manente hoc  
praecepto mansuetudinis nostrae, ut is, qui XXX annis docebitur functus officiis neque  
ulla umquam interpellatione pulsatus, intra eandem dumtaxat provinciam nihil calumniae  
super statu suo a privato neque a rei dominicae actoribus pertimescat, intra definiti  
temporis metas si quis docebitur fuisse conventus, iure legitimo in ordinaria sede pulsa-  
bitur, ut illic de statu eius sententia proferatur. Primates sane ordinum defensoresque  
civitatum poenae denuntiatione constringimus, ne passim vagari curiae vel collegii de-  
fugas in publica damna patiantur. Quod si per gratiam tacuisse detegentur, poenam  
relegationis excipient. DAT. III KAL IVL MED(OLANO) STILICHONE ET AVRELIANO CONSS.

---

V

7 poene V

---